
 
 

DELIBERAÇÃO CBH-BT nº 161/2018 de 11/05/2018. Aprova solicitações de financiamentos para empreendimentos com 
recursos do Orçamento FEHIDRO 2018 e Cobrança referente ao exercício de 2017.  

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê,  

Considerando a liberação de recursos pelo COFEHIDRO ao CBH-BT referente à compensação para o exercício 
de 2018 no montante de R$ 1.666.028,75 conforme Deliberação COFEHIDRO nº 192 de 5/3/18; 

Considerando o Programa de Investimentos e o resultado constante da Deliberação CBH-BT nº 158/2017 de 

22/12/2017, que estabeleceu o valor de R$ 6.149.520,00 relativo à disponibilidade dos recursos da cobrança para aplicação 

em 2018, 
Considerando os Relatórios das Câmaras Técnicas que foram baseados nos critérios próprios do CBH-BT, bem 

como no MPO em vigência, e em demais deliberações do CRH e COFEHIDRO, DELIBERA:   

 

Art. 1 - Fica aprovada, em primeira chamada, a aplicação dos recursos financeiros do Orçamento FEHIDRO 2018 referente 

à compensação no valor de R$ 325.804,40, conforme tabela abaixo:  

Tomador Título do Empreendimento 
V. Indicado Contrapartida Total 

R$ % R$ % R$ 

ASSENAP - 
Promissão 

Revisão do Plano de Bacia 
do Baixo Tietê 

325.804,40 100 0,00 0 325.804,40 

 

Art. 2 - Fica aprovada, em primeira chamada, a aplicação dos recursos financeiros do Orçamento da Cobrança 2017 no 
valor de R$ 5.921.241,01, conforme tabela abaixo:  

Tomador Título do Empreendimento 
V. Indicado Contrapartida Total 

R$ % R$ % R$ 

CIRL – Consorcio 

Ribeirão Lajeado 

Rede de monitoramento 

hidrometereológico na BH 

do Ribeirão Lajeado. 

205.427,13 95 10.811,95 5 216.239,08 

PM PROMISSÃO 
Projeto para o Aterro 

Sanitário. 
147.000,00  98 3.000,00 2  150.000,00 

PM BENTO DE 
ABREU 

Fechamento do aterro 
sanitário municipal. 

143.824,86 98 2.935,19 2 146.760,05 

PM GASTÃO 

VIDIGAL 

Segregação e descarte de 

resíduos sólidos-containers 
100.000,00 98 2.075,00 2 102.075,00 

PM GUARARAPES 
Desassoreamento da Lagoa 

de Tratamento de Esgoto 
488.723,73 95 25.932,82 5 514.656,55 

PM MACAUBAL Lagoa Tratamento de Esgoto 600.000,00 90,2 65.801,48 9,8 665.801,48 

PM NOVA 

LUZITÂNIA 

Segregação e descarte de 

resíduos sólidos-containers 
101.145,00 98 2.020,00 2 103.165,00 

PM ARAÇATUBA 

Galeria de águas pluviais no 

Bairro Água Branca - Etapa 
III. 

599.982,46 85 105.879,26 15 705.861,72 

PM ITAPURA 
Galerias de águas pluviais na 
Av. Princesa Izabel 

515.825,32 98 10.527,05 2 526.352,37 

PM MAGDA 

Galerias de águas pluviais 

nas Ruas Antônio Leite 
Cavalcanti e outras. 

296.860,83 97 7.999,08 3 304.859,91 

PM RUBIÁCEA 

Galerias de águas pluviais na 

Av. Ministro Konder, Av. 

Jair Prudente Correa e Av. 
Doná Correia, Av. Santos e 

Av. Washington Luis 

598.284,56 96 24.928,51 4 623.213,07 

PM SANTO A. DO 
ARACANGUÁ 

Galerias de águas pluviais na 
Av. dos Eugênios. 

111.825,46 80 29.427,47 20 141.252,93 



PM TURIÚBA 

Galerias de águas pluviais 

nas Ruas Joaquim Raimundo 

Filho, José Vicente dos 
Santos e Francisco Cardoso 

Primo 

142.658,11 89 19.103,00 11 161.761,11 

DAEP PENÁPOLIS 

Setorização do sistema de 

distribuição de água do 
município de Penápolis. 

455.779,50 95 24.012,69 5 479.792,19 

PM BIRIGUI 

Setorização do sistema de 

distribuição de água do 

município de Birigui 

600.000,00 90 68.558,37 10 668.558,37 

PM LAVÍNIA 
Aquisição de equipamentos 

para controle de perdas 
401.871,55 97 12.500,00 3 414.371,55 

SAG - GUARAÇAÍ 
Aquisição de equipamentos 

para controle de perdas 
130.011,73 98 2.653,30 2 132.665,03 

DAAEA - 

AVANHANDAVA 

Elaboração de base 

geoprocessada para redução 
de perdas.  

151.229,97 98 3.086,33 2 154.316,30 

SAAEMB - 

BURITAMA 

Elaboração de base 

geoprocessada para redução 

de perdas. 

130.790,80 98 2.669,20 2 133.460,00 

TOTAL 5.921.241,01  423.920,70  6.345.161,71 

 

Art. 3º - O teor deste documento pode ser consultado no endereço eletrônico www.sigrh.sp.gov.br, aba do CBH-BT, 
“Deliberações” e será publicado no D.O. 

 

Art. 4º - As sobras serão aplicadas nas solicitações já apresentadas que não forem priorizadas pelas Câmaras Técnicas 

após reavaliação. 
 

Art. 5º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.     

 

Araçatuba, 11 de maio de 2018.   
 

 

 

 
Dilador Borges Damasceno      Luiz Otávio Manfré 

Presidente do CBH-BT      Secretário Executivo 

http://www.sigrh.sp.gov.br/

